
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUINTA - FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2016

Edição 824
05 páginas



2 QUINTA - FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2016 - EDIÇÃO 824ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Michele Santos da Silva - MTB/PR: 6965

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária 
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Adriano Cardozo
Secretário de Saúde: Eder Marlon Schwab
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch
Vereador: José Adilson Dos Santos - Presidente em exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira (Licenciado)
Vereador: Pedro Denczuk Filho (Suplente em exercício)
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo (Licenciado)
Vereador: Mauricio Bosak (Suplente em exercício)

EXPEDIENTE

DECRETOS
DECRETO Nº 101/2016

Exonera Funcionário do cargo que menciona.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA

 Art. 1º. Fica exonerada, a pedido, Niuceia Nunes, ocu-
pante do cargo efetivo de Professora, do Quadro de Pessoal do 
Magistério Municipal.

 Art. 2º. Este decreto entra em vigor a partir dessa data.

Secretaria Municipal de Administração, 04 de fevereiro de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

CONCURSO PÚBLICO
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2014

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 07/2016

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Concurso Público – Edital nº 001/2014, pelo Decreto nº 065/2015 
de 24 de fevereiro de 2015, CONVOCA, os candidatos abaixo re-
lacionados, aprovados no referido concurso, para comparecerem 
no dia 15/02/2016 a partir das 08:30 horas, no Departamento de 
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbo-
sa, 801 – Centro – Prudentópolis - Pr, para tratar da documenta-
ção para nomeação.

CARGO: Professor (A)
Classificação INSCR NOME DO 

CANDIDATO
119 16902874 Érica Turkevicz

  
 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital de Concurso 
001/2014.

Prudentópolis, 04 de fevereiro de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

RESCISÃO DO CONTRATO  DE TRABALAHO 07/2012
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: Suzana Zenzelhuk
OBJETO: Prestação de serviços como Agente Comunitário de 
Saúde – Barra Bonita
DATA DA RESCISÃO: 03/02/2016

EXTRATO DE CONTRATO CONCURSO PARA 
EMPREGO PÚBLICO EDITAL Nº 002/2014

CONTRATO RH Nº 01/2016
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO:  Marcia Pechefist Groch
OBJETO: Prestação de Serviços como Agente Comunitário de 
Saúde – ESF Vila das Flores
VALOR: R$ 1.014,00 (Hum mil e quatorze reais) mensais, com 40 
(quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 04/02/2016 por prazo indeterminado, con-
forme Contrato.



3 QUINTA - FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2016 - EDIÇÃO 824ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

LICITAÇÕES

Extrato de Dispensa de licitação – Dispensa nº 011/2016
Contrato nº 034/2016

Objeto: Contratação de empresa especializada em ministrar cur-
so de capacitação para operadores, compreendendo: Curso de 
Operador de Escavadeira Hidráulica.
Vencedor: SENAT – SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
DO TRANSPORTE
Valor: R$ 6000,00 (seis mil reais)
Data: 02 de fevereiro de 2016.
Vigência: 90 (noventa) dias.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2016

OBJETO: Aquisição de Triturador de galhos e troncos, com o 
objetivo de atender à demanda da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 9.993,00 (Nove mil novecentos 
e noventa e três reais).
DATA: 23 de fevereiro de 2016, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2016

OBJETO: Aquisição de botas de segurança para os agentes da 
Defesa Civil.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 4.860,00 (Quatro mil oitocentos 
e sessenta reais).
DATA: 19 de fevereiro de 2016, às 15h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2016

OBJETO: Aquisição de equipamentos para borracharia, visando 
atender a necessidade do faxinal de Barra Bonita.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 12.075,00 (Doze mil e setenta 
e cinco reais).
DATA: 22 de fevereiro de 2016, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2016

OBJETO: Concessão de Uso de Bem Público para exploração 
comercial, de dois quiosques situados na Praça Firmo Mendes 
de Queiroz.
DATA: 14 de março de 2016, às 09h00m.

INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Hilário Witchemichen Filho
Presidente da CPL

1º Termo aditivo ao Contrato nº 123/2015
Inexigibilidade nº 005/2015

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratado: Eduardo Bernardes Nogueira
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA
Fica prorrogada a vigência do contrato em epígrafe até 29 de fe-
vereiro de 2016.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
Fica o valor do contrato nº 123/2015 acrescido em 25% (vinte e 
cinco por cento), globalizando o valor de R$ 18.400,00 (dezoito 
mil e quatrocentos reais).
CLÁUSULA TERCEIRA– DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 23 de dezembro de 2015.

   



4 QUINTA - FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2016 - EDIÇÃO 824ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE - CMDCA



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2016-02-04T16:32:03-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




